
Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 sábado, 05 de Janeiro de 2019 – 7 
ATO Nº 003

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE FAZENDA, no uso de suas atri-
buições, torna sem efeito, o ato publicado em 01/01/2019, pelo qual 
GABRIEL ALBINO PONCIANO NEPOMUCENO, MASP 669958-1, 
foi exonerado(a) do cargo ASSESSOR ESPECIAL, AS-4, símbolo 
F-9A FA14 do(a) Secretaria de Estado de Fazenda, para regularizar 
situação funcional.

ATO Nº 004

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE FAZENDA, no uso de suas atribui-
ções, torna sem efeito, o ato publicado em 01/01/2019, pelo qual LIN-
DENBERG NAFFAH FERREIRA, MASP 288761-0, foi exonerado(a) 
do cargo ASSESSOR ESPECIAL, AS-4, símbolo F-9A FA02 do(a) 
Secretaria de Estado de Fazenda, para regularizar situação funcional.

ATO Nº 005

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE FAZENDA, no uso de suas atri-
buições, torna sem efeito, o ato publicado em 01/01/2019, pelo qual 
OSVALDO LAGE SCAVAZZA, MASP 547155-2, foi exonerado(a) do 
cargo ASSESSOR ESPECIAL, AS-4, símbolo F-9A FA11 do(a) Secre-
taria de Estado de Fazenda, para regularizar situação funcional.

ATO Nº 006

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE FAZENDA, no uso de suas atri-
buições, torna sem efeito, o ato publicado em 01/01/2019, pelo qual 
GEBER SOARES DE OLIVEIRA, MASP 303297-6, foi exonerado(a) 
do cargo ASSESSOR ESPECIAL, AS-4, símbolo F-9A FA10 do(a) 
Secretaria de Estado de Fazenda, para regularizar situação funcional.

ATO Nº 007

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE FAZENDA, no uso de suas atri-
buições, torna sem efeito, o ato publicado em 01/01/2019, pelo qual 
OSMAR TEIXEIRA DE ABREU, MASP 285684-7, foi exonerado(a) 
do cargo ASSESSOR ESPECIAL, AS-4, símbolo F-9A FA03 do(a) 
Secretaria de Estado de Fazenda, para regularizar situação funcional.

ATO Nº 008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE FAZENDA, no uso de suas atri-
buições, torna sem efeito, o ato publicado em 01/01/2019, pelo qual 
MARIA DE LOURDES FERREIRA MACHADO, MASP 301446-1, 
foi exonerado(a) do cargo ASSESSOR ESPECIAL, AS-4, símbolo 
F-9A FA17 do(a) Secretaria de Estado de Fazenda, para regularizar 
situação funcional.

ATO Nº 009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE FAZENDA, no uso de suas atri-
buições, torna sem efeito, o ato publicado em 01/01/2019, pelo qual 
ALBERTO LUIZ ALVES VIOTTI, MASP 381480-3, foi exonerado(a) 
do cargo ASSESSOR ESPECIAL, AS-4, símbolo F-9A FA21 do(a) 
Secretaria de Estado de Fazenda, para regularizar situação funcional.

ATO Nº 010

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE FAZENDA, no uso de suas atri-
buições, torna sem efeito, o ato publicado em 01/01/2019, pelo qual 
ELLEN SILVEIRA REIS, MASP 306808-7, foi exonerado(a) do cargo 
ASSESSOR III, AS-3, símbolo F-7B FA07 do(a) Secretaria de Estado 
de Fazenda, para regularizar situação funcional.

ATO Nº 011

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE FAZENDA, no uso de suas atribui-
ções, torna sem efeito, o ato publicado em 01/01/2019, pelo qual CAR-
LOS ANDRÉ MAIA COELHO, MASP 295819-7, foi exonerado(a) do 
cargo ASSESSOR III, AS-3, símbolo F-7B FA01 do(a) Secretaria de 
Estado de Fazenda, para regularizar situação funcional.

Retificações:
-no ato nº 436, publicado em 04/01/2019, de exoneração, onde se lê: 
Ato nº 436, leia-se: Ato nº 001.
-no ato nº 437, publicado em 04/01/2019, onde se lê: Ato nº 437, 
leia-se: Ato nº 002.

GUSTAVO DE OLIVEIRA BARBOSA
Secretário de Estado de Fazenda

04 1181401 - 1
RESOLUÇÃO Nº 5231 DE 4 DE JANEIRO DE 2019.

Divulga o montante global máximo de crédito acumulado de ICMS 
passível de transferência ou utilização relativamente ao mês de janeiro 
de 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE FAZENDA, no uso da atribuição 
que lhe confere o inciso III do § 1º do art. 93 da Constituição Estadual e 
tendo em vista o disposto no art. 39 do Anexo VIII do Regulamento do 
ICMS, aprovado pelo Decreto nº 43.080, de 13 de dezembro de 2002,
RESOLVE:
Art. 1º – O montante global máximo de crédito acumulado de ICMS 
passível de transferência ou utilização a que se refere o art. 39 do Anexo 
VIII do Regulamento do ICMS – RICMS –, aprovado pelo Decreto nº 
43.080, de 13 de dezembro de 2002, relativamente ao mês de janeiro de 
2019, é de R$ 6.000.000,00 (seis milhões de reais).

Art. 2º – Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Secretaria de Estado de Fazenda, aos 4 de janeiro de 2019; 231º da 
Inconfidência Mineira e 198º da Independência do Brasil.

GUSTAVO DE OLIVEIRA BARBOSA
Secretário de Estado de Fazenda

04 1181397 - 1

Superintendências Regionais 
da Fazenda - SRF

SRF II - Varginha
SRF II – VARGINHA – AF/2º NÍVEL/EXTREMA

INTIMAÇÃO
 SRF II – VARGINHA – AF/2º NÍVEL /EXTREMA
Essa publicação torna sem efeito a Intimação do PTA 01.001171454-90 
publicado pela AF Extrema no MG de 04/01/2019, folhas 1, coluna 2.

 SRF-II/VARGINHA-AF/2ºN/POÇOS DE CALDAS
Essa publicação torna sem efeito a Intimação do PTA 01.001172825.94, 
publicado pela AF Poços de Caldas no MG de 03/01/2019, folhas 1, 
coluna 2.
Poços de Caldas, 4 de janeiro de 2019.
Vanessa Brito do Prado Oliveira – Masp 315.379-8

04 1181340 - 1

Junta Comercial do Estado de 
Minas Gerais - JUCEMG

Presidente: José Miguel Lamounier
EDITAL DE CANCELAMENTO

A Junta Comercial do Estado de Minas Gerais torna público que, por 
decisão singular de seu Presidente, foi aprovado sob o nº. 7112634, em 
28 de dezembro de 2018, o cancelamento de matrícula, a pedido, da 
Leiloeira Oficial Perla Tatiane Saturnino de Oliveira, e que, de acordo 
com o art. 7º, do Decreto nº. 21.981, de 19/10/1932, os interessados 
poderão se manifestar, apresentando suas reclamações, se for o caso, 
no prazo de 120 (cento e vinte) dias, contados da data de publicação 
deste edital. Belo Horizonte, 28 de dezembro de 2018. José Miguel 
Lamounier, Presidente.

04 1181148 - 1

Secretaria de Estado 
do Meio Ambiente e 
do Desenvolvimento 

Sustentável
Secretário: Germano Luiz Gomes Vieira

Conselho Estadual de Política 
Ambiental - COPAM

Presidente: Germano Luiz Gomes Vieira
RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO

(Publicado no Diário Oficial de “MG” no dia 21/12/2018, p. 16)
Nas DECISÕES determinadas pela 24ª Reunião Ordinária da Câmara 
de Atividades Industriais – CID do Conselho Estadual de Política 
Ambiental - COPAM.
Data: 20 de dezembro de 2018, às 14h.
Local: Praça Rio Branco, nº100, mezanino do Terminal Rodoviário 
Governador Israel Pinheiro, Centro, Belo Horizonte/MG
(Por questão de segurança, o acesso será restrito à capacidade de lota-
ção do local)
(...)
Onde se lê:
“(...)
4. Exame da Ata da 22ª RO de 25/10/2018. APROVADA.
(...)”
Leia-se:
“(...)
4. Exame da Ata da 23ª RO de 29/11/2018. APROVADA.
(...)”
*As demais informações permanecem inalteradas.

04 1181346 - 1

Masp 3809308 Luiz Antonio de Matos referente ao 6º quinquênio de 
exercício a partir de 25/12/2018; Masp 13560719 Maria Angelica de 
Figueiredo Campos referente ao 1º quinquênio de exercício a partir de 
14/12/2018; Masp 3680154 Milton de Souza referente ao 5º quinquênio 
de exercício a partir de 16/12/2018; Masp 11998796 Manoel Elisio de 
Souza referente ao 1º quinquênio de exercício a partir de 10/12/2018; 
Masp 10884880 Marcelo Eustaquio Coelho Lopes referente ao 2º quin-
quênio de exercício a partir de 20/12/2018; Masp 10839116 Marina 
Fernanda Junqueira da Silva referente ao 3º quinquênio de exercício a 
partir de 26/12/2018; Masp 2771558 Miryan Pedrosa Marques Ferreira 
referente ao 6º quinquênio de exercício a partir de 24/12/2018; Masp 
3808862 Murilo Nepomuceno Braga referente ao 6º quinquênio de 
exercício a partir de 1/12/2018; Masp 3611621 Natan Pereira referente 
ao 7º quinquênio de exercício a partir de 11/12/2018; Masp 6127963 
Patricia Rejane Lima Campos referente ao 4º quinquênio de exercí-
cio a partir de 25/12/2018; Masp 7531817 Patricia Renna Rodrigues 
referente ao 2º quinquênio de exercício a partir de 7/12/2018; Masp 
10839322 Renata Alves Pereira referente ao 3º quinquênio de exercício 
a partir de 29/12/2018; Masp 3848884 Ronaldo de Souza Ribeiro refe-
rente ao 6º quinquênio de exercício a partir de 16/12/2018;
Masp 12260493 Suellem Amaral Souki Martins referente ao 1º quin-
quênio de exercício a partir de 9/12/2018; Masp 12431649 Tatiana 
Telles E Koeler de Matos referente ao 1º quinquênio de exercício a 
partir de 03/12/2018; Masp 12145918 Veronica Hoehne Silva referente 
ao 2º quinquênio de exercício a partir de 8/12/2018; Masp 9292632 
Wania Beatriz de Freitas Souza referente ao 6º quinquênio de exercí-
cio a partir de 18/12/2018; Masp 10839314 Webert Meireles Pacheco 
referente ao 3º quinquênio de exercício a partir de 25/12/2018. CON-
CEDEQUINQUÊNIO, nos termos do art. 112 do ADCT, da CE/1989, 
(ao)a servidor(a): Masp 3514270 Alexandre de Souza Lima refe-
rente ao 6º quinquênio a partir de 17/12/2018; Masp 6126510 Edu-
ardo Souza Batista referente ao 4º quinquênio a partir de 22/12/2018; 
Masp 3680154 Milton de Souza referente ao 5º quinquênio a partir de 
16/12/2018; Masp 9022385 Miriam de Lourdes Garcia Faria referente 
ao 5º quinquênio a partir de 11/12/2018; Masp 6127963 Patricia Rejane 
Lima Campos referente ao 4º quinquênio a partir de 25/12/2018.

JOÃO VITOR SILVA FONSECA
Diretoria Central de Gestão de Tempos

04 1181170 - 1
 REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO, nos termos 
da alínea “b” do art. 201 da Lei nº 869, de 5/7/1952, por oito dias, 
do(s) servidor (es): MASP 359386-0, Magno de Assis Morais, a par-
tir de 21/11/2018. MASP 359386-0, Magno de Assis Morais, a partir 
de 22/11/2018.
 CONCEDE LICENÇA À GESTANTE, nos termos do inciso XVIII do 
art. 7º da CR/1988, por um período de 120 dias, mais 60 dias de prorro-
gação, de que trata a Lei nº 18.879, de 27/05/2010, à(s) servidora(s):
 MASP 1340098-1, Pollyanna Prado Colares de Melo, a partir de 
17/12/2018.
 CONCEDE LICENÇA PATERNIDADE, nos termos do Inciso XIX 
do art.7º, c/c o § 3º do art. 39 da CR/1988 e §1º do art. 10 do ADCT da 
CR/1988, por cinco dias ao(s) servidor(es): MASP 669748-6, Ramses 
Machado Resende Dutra, a partir de 20/10/2018.

João Vitor Silva Fonseca
 Diretoria Central de Gestão de Tempos 

04 1181357 - 1

Superintendência Central de Saúde 
do Servidor e Perícia Médica

Diretora : Rosseli da Cossta Oliveira

COMUNICAÇÃO : 0003/2019
REGIONAL : Pouso Alegre

Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 46.061 de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Fazenda, 03606902 Mariana de Fatima Cezar – 
TFAZ – 1 - Cambui - 30 - 28/12/2018 A 26/01/2019 - 158.I

Secretaria de Estado de Educacao 32ª SRE - Pouso Alegre, 02475028 
Salete Candida de Rezende – PEB – 2 - Senador Amaral - 5 - 17/12/2018 
A 21/12/2018 - 158.I, 07370190 Maria Tereza Andrade Cobra – EEB 
– 3 - Inconfidentes - 1 - 11/12/2018 A 11/12/2018 - 158.I, 08454829 
Patricia Hellem Guimaraes Jannuzzi – ATB – 1 - Pouso Alegre - 1 - 
27/12/2018 A 27/12/2018 - 158.I

Secretaria de Estado de Defesa Social, 12984845 Gledson Moreira 
da Silva – ASP – 2 - Itajuba - 1 - 01/01/2019 A 01/01/2019 - 158.I, 
12984845 Gledson Moreira da Silva – ASP – 2 - Itajuba - 7 - 22/12/2018 
A 28/12/2018 - 158.I, 14398358 Ana Paula Fernandes – ASP – 1 - Ouro 
Fino - 3 - 28/12/2018 A 30/12/2018 - 158.I, 14466643 Arildo Rodriques 
de Lima Junior – ASP – 1 - Santa Rita do Sapucai - 17 - 30/12/2018 A 
15/01/2019 - 158.I

Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei nº 869/52, 
combinado com o Decreto nº 46.061 de 10/10/2012, e/ou afastamentos 
do trabalho por motivo de Saúde nos termos da resolução SEPLAG 
nº 119/2013.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Defesa Social, 12865101 Eduardo Francisco 
Costa – – 1 - - 7 - 27/12/2018 A 02/01/2019 -

Licenças concedidas, no interior e na sede, nos termos da Lei Comple-
mentar 138, de 28/04/2016, combinado com o art. 2º, §2º do Decreto 
47.000, de 18/05/2016, observado o disposto na Lei 869, de 05/07/1952 
e no Decreto 46.061, de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 32ª SRE - Pouso Alegre, 10125474 
Eliana Mara Silva de Oliveira – PEB – 1 - Pouso Alegre - 89 - 
01/01/2019 A 30/03/2019 -

COMUNICAÇÃO : 0004/2019
REGIONAL : Muriae
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 46.061 de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 23ª SRE - Muriae, 08973893 Rosi-
lane Marini Martins Costa – PEB – 1 - Eugenopolis - 6 - 13/12/2018 
A 18/12/2018 - 158.I, 08973893 Rosilane Marini Martins Costa – PEB 
– 2 - Eugenopolis - 6 - 13/12/2018 A 18/12/2018 - 158.I, 12275863 
Ermes Luppi – PEB – 4 - Muriae - 7 - 16/12/2018 A 22/12/2018 - 
158.I, 12275863 Ermes Luppi – PEB – 5 - Rosario da Limeira - 7 - 
16/12/2018 A 22/12/2018 - 158.I

COMUNICAÇÃO : 0007/2019
REGIONAL : Curvelo
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 46.061 de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 10ª SRE - Curvelo, 06137806 Eliete 
da Costa Ribeiro Diniz – PEB – 1 - Joaquim Felicio - 28 - 22/12/2018 
A 18/01/2019 - 158.I

Licenças concedidas, no interior e na sede, nos termos da Lei Comple-
mentar 138, de 28/04/2016, combinado com o art. 2º, §2º do Decreto 
47.000, de 18/05/2016, observado o disposto na Lei 869, de 05/07/1952 
e no Decreto 46.061, de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 10ª SRE - Curvelo, 02868735 Shir-
ley Raquel Araujo Moreira – PEB – 2 - Curvelo - 88 - 01/01/2019 A 
29/03/2019 - , 04402327 Maria Laudelina Martins da Silva – PEB 
– 1 - Joaquim Felicio - 88 - 01/01/2019 A 29/03/2019 - , 04414645 
Lucia Helena da Conceicao – PEB – 1 - Curvelo - 88 - 01/01/2019 
A 29/03/2019 - , 05575410 Maristela de Fatima Batista Silva – PEB 
– 1 - Curvelo - 89 - 01/01/2019 A 30/03/2019 - , 05575410 Maris-
tela de Fatima Batista Silva – PEB – 2 - Curvelo - 89 - 01/01/2019 A 
30/03/2019 - , 08375040 Antonina Beatriz Rocha Pereira – PEB – 1 - 
Lassance - 88 - 01/01/2019 A 29/03/2019 - , 08375040 Antonina Beatriz 
Rocha Pereira – PEB – 2 - Lassance - 88 - 01/01/2019 A 29/03/2019 - , 
08795932 Cordesina Julia Costa – ASB – 1 - Curvelo - 88 - 01/01/2019 
A 29/03/2019 - , 10351187 Gilmar Fernandes Leite – PEB – 1 - Curvelo 

- 88 - 01/01/2019 A 29/03/2019 - , 10351187 Gilmar Fernandes Leite 
– PEB – 2 - Curvelo - 88 - 01/01/2019 A 29/03/2019 -
30ª SRE - Pirapora, 08180846 Edila de Araujo Teixeira – ASB – 1 - 
Varzea da Palma - 88 - 01/01/2019 A 29/03/2019 -
36ª SRE - Sete Lagoas, 08474371 Suely Braga de Vasconcelos – PEB 
– 1 - Pompeu - 91 - 29/12/2018 A 29/03/2019 -

COMUNICAÇÃO : 0008/2019
REGIONAL : Juiz de Fora
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 46.061 de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 18ª SRE - Juiz de Fora, 11284627 
Kelly Goncalves Lima – PEB – 5 - Juiz de Fora - 60 - 02/01/2019 A 
02/03/2019 - 172, 13567961 Vaneza Fineza de Oliveira – ANE – 2 - 
Juiz de Fora - 2 - 27/12/2018 A 28/12/2018 - 158.I

Secretaria de Estado de Saude, 03830130 Italo Jose Sartori – MAGAS 
– 1 - Juiz de Fora - 60 - 29/12/2018 A 26/02/2019 - 158.I

Secretaria de Estado de Defesa Social, 03769635 Giovane de Moraes 
Gomes – ASP – 1 - Juiz de Fora - 7 - 26/12/2018 A 01/01/2019 - 158.I, 
11727617 Fabiano Martins Fernandes – ASP – 1 - Juiz de Fora - 15 
- 26/12/2018 A 09/01/2019 - 158.I, 11913274 Francisco Jose Rodri-
gues Pereira – ASP – 2 - Juiz de Fora - 15 - 27/12/2018 A 10/01/2019 
- 158.I, 12009593 Fabiano Pifano Pires – ASP – 4 - Juiz de Fora - 9 - 
25/12/2018 A 02/01/2019 - 158.I, 12217980 Marcelo Ribeiro Marques – 
ASP – 1 - Juiz de Fora - 3 - 31/12/2018 A 02/01/2019 - 158.I, 13747951 
Romulo Gustavo Aguirrez – ASP – 1 - Juiz de Fora - 60 - 27/12/2018 
A 24/02/2019 - 158.I, 13749072 Matheus Moraes Marques – ASP – 1 - 
Juiz de Fora - 1 - 26/12/2018 A 26/12/2018 - 158.I, 13795224 Raphael 
Rocha Alvim – ASP – 1 - Juiz de Fora - 2 - 02/01/2019 A 03/01/2019 
- 158.I, 13795224 Raphael Rocha Alvim – ASP – 1 - Juiz de Fora - 1 
- 25/12/2018 A 25/12/2018 - 158.I, 13879960 Tatiana Silva – ASP – 1 
- Juiz de Fora - 2 - 27/12/2018 A 28/12/2018 - 158.I, 14360226 Rayssa 
de Sousa Pereira – ASP – 1 - Juiz de Fora - 2 - 27/12/2018 A 28/12/2018 
- 158.I, 14362388 Jefferson Gomes de Faria – ASP – 1 - Juiz de Fora - 5 
- 27/12/2018 A 31/12/2018 - 158.I, 14425722 Caique Oliveira Furtado 
– ASP – 1 - Juiz de Fora - 4 - 28/12/2018 A 31/12/2018 - 158.I

, 11910213 Aristides Casendey de Abreu – AGSE – 1 - Juiz de Fora - 60 
- 02/01/2019 A 02/03/2019 - 158.I

Exames de Pré-admissional APTO, dos candidatos abaixo:
Órgão SRE CPF Nome Localidade Data
Secretaria de Estado de Educacao Belo Horizonte - Sede, 10192887602 
- Thais Helena Ribeiro Silva – EEB - 03/01/2019 , 08889920688 - Mar-
cia Mariana Santos de Oliveira – EEB - 03/01/2019 , 12696071705 - 
Pedro Felipe de Oliveira Madeira – EEB - 03/01/2019 , 41127757687 
- Ana Maria Santos – PEB - 03/01/2019 , 96116773672 - Maria Apare-
cida Ferreira Goncalves de Souza – EEB - 03/01/2019 , 07072129600 
- Kelly Cristina Pereira Tavares – EEB - 03/01/2019

Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei nº 869/52, 
combinado com o Decreto nº 46.061 de 10/10/2012, e/ou afastamentos 
do trabalho por motivo de Saúde nos termos da resolução SEPLAG 
nº 119/2013.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Defesa Social, 12701546 Antonio Barbosa 
Henrique Miranda – – 1 - - 1 - 30/12/2018 A 30/12/2018 - , 12853461 
Daniele Marangon Januzzi Bastos – – 1 - - 5 - 29/12/2018 A 02/01/2019 
- , 13400023 Carolina Cristina da Silva Novaes – – 1 - - 1 - 03/01/2019 
A 03/01/2019 - , 13400023 Carolina Cristina da Silva Novaes – – 1 - - 1 
- 30/12/2018 A 30/12/2018 - , 13631767 Diego Barbosa de Castro – – 1 
- - 12 - 01/01/2019 A 12/01/2019 -

Licenças concedidas, no interior e na sede, nos termos da Lei Comple-
mentar 138, de 28/04/2016, combinado com o art. 2º, §2º do Decreto 
47.000, de 18/05/2016, observado o disposto na Lei 869, de 05/07/1952 
e no Decreto 46.061, de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 18ª SRE - Juiz de Fora, 05335286 
Rita de Cassia Chinelate – ASB – 1 - Juiz de Fora - 123 - 29/12/2018 
A 30/04/2019 - , 05701735 Maria Aparecida Soares Castro – PEB – 1 - 
Juiz de Fora - 181 - 01/01/2019 A 30/06/2019 - , 06191191 Dolores de 
Carvalho Rosa – EEB – 1 - Rio Preto - 60 - 01/01/2019 A 01/03/2019 
- , 06464945 Tereza dos Santos Lima – ASB – 1 - Juiz de Fora - 120 - 
01/01/2019 A 30/04/2019 - , 06665764 Miriam da Silva Paulino – ASB 
– 1 - Juiz de Fora - 120 - 01/01/2019 A 30/04/2019 - , 08099053 San-
dra Maria Miranda Guedes – ATB – 1 - Juiz de Fora - 90 - 02/01/2019 
A 01/04/2019 - , 08856882 Maria Aparecida Azevedo Almeida – 
ASB – 1 - Juiz de Fora - 151 - 01/01/2019 A 31/05/2019 - , 09831074 
Eliane Rocha Ferreira – PEB – 1 - Juiz de Fora - 31 - 28/12/2018 A 
27/01/2019 - , 10033116 Maria Clara de Oliveira Motta – PEB – 1 - 
Santos Dumont - 120 - 01/01/2019 A 30/04/2019 - , 10644045 Thiago 
Silva Vilela – PEB – 1 - Sao Joao Nepomuceno - 59 - 01/01/2019 A 
28/02/2019 - , 10855500 Narjara Alves Pereira – PEB – 1 - Rio Novo 
- 212 - 01/01/2019 A 31/07/2019 - , 10855500 Narjara Alves Pereira – 
PEB – 2 - Goiana - 212 - 01/01/2019 A 31/07/2019 -

COMUNICAÇÃO : 0009/2019
REGIONAL : Paracatu
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 46.061 de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 47ª SRE - , 12801338 Catia Ribeiro 
de Almeida – PEB – 3 - Unai - 1 - 19/10/2018 A 19/10/2018 - 158.I, 
12801338 Catia Ribeiro de Almeida – PEB – 4 - Unai - 1 - 19/10/2018 
A 19/10/2018 - 158.I

Secretaria de Estado de Defesa Social, 11734670 Roberto Goncalves 
de Araujo – ASP – 1 - Unai - 15 - 27/12/2018 A 10/01/2019 - 158.I, 
11734969 Dean Silva de Almeida – ASP – 1 - Unai - 15 - 21/12/2018 
A 04/01/2019 - 158.I, 12210415 Luciano Calixto Barreto – ASP – 1 - 
Unai - 9 - 24/12/2018 A 01/01/2019 - 158.I, 13411202 Athallo Alves 
Barcelos – ASP – 2 - Unai - 3 - 21/12/2018 A 23/12/2018 - 158.I, 
14440408 Anderson Cortez do Nascimento – ASP – 1 - Paracatu - 30 - 
28/12/2018 A 26/01/2019 - 158.I

, 12000881 Cleyton Junio Correia dos Santos – AGSE – 3 - Unai - 11 - 
22/12/2018 A 01/01/2019 - 158.I

Licença negada de acordo com o Decreto 46.061 de 10/10/2012, ao(s) 
servidor(es) abaixo relacionado(s):
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Data do Laudo
Secretaria de Estado de Educacao 47ª SRE - , 13214663 Rosane Ribeiro 
Figueiredo – PEB – 2 - Arinos - 02/01/2019 -

Licenças concedidas, no interior e na sede, nos termos da Lei Comple-
mentar 138, de 28/04/2016, combinado com o art. 2º, §2º do Decreto 
47.000, de 18/05/2016, observado o disposto na Lei 869, de 05/07/1952 
e no Decreto 46.061, de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 26ª SRE - Paracatu, 08125775 Arlete 
Mota da Silva Freitas – ASB – 1 - Joao Pinheiro - 151 - 01/01/2019 A 
31/05/2019 - , 10033454 Ramon Peres Martins – PEB – 2 - Paracatu 
- 151 - 01/01/2019 A 31/05/2019 -

COMUNICAÇÃO : 0010/2019
REGIONAL : Divinopolis
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 46.061 de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 12ª SRE - Divinopolis, 12041174 
Estela Leite Pimenta – PEB – 3 - Nova Serrana - 55 - 23/12/2018 A 
15/02/2019 - 158.I
Para de Minas, 03847670 Norma Borges Pinto Silva – ATB – 1 - Cedro 
do Abaete - 62 - 23/12/2018 A 22/02/2019 - 158.I

Secretaria de Estado de Defesa Social, 10794774 Evaldo Adriano 
Rodrigues – ASP – 3 - Divinopolis - 43 - 19/12/2018 A 30/01/2019 
- 158.I, 12413670 Ricardo Macedo – ASP – 2 - Bom Despacho - 16 
- 21/12/2018 A 05/01/2019 - 158.I, 13187489 Renato Aparecido Tei-
xeira – ASP – 3 - Divinopolis - 12 - 21/12/2018 A 01/01/2019 - 158.I, 
13801527 Thalys Augusto Euzebio Silva – ASP – 1 - Formiga - 41 - 
21/12/2018 A 30/01/2019 - 158.I

Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei nº 869/52, 
combinado com o Decreto nº 46.061 de 10/10/2012, e/ou afastamentos 
do trabalho por motivo de Saúde nos termos da resolução SEPLAG 
nº 119/2013.

Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão
Secretário: Otto Alexandre Levy Reis

Expediente
Retifica na Resolução SEPLAG nº 114, de 27 de dezembro de 2018 publicada na IOF do dia 29/12/2018, página 111, o seguinte:
Onde se lê:

MASP Nome Adm. Situação atual Situação nova
Nível Grau Nível Grau

357.913-3 Ivair Tavares 1 III D IV A

Leia-se:

MASP Nome Adm. Situação atual Situação nova
Nível Grau Nível Grau

357.913-3 Ivair Tavares 1 III F IV A

04 1181338 - 1

A Superintendente Central de Administração de Pessoal concede Títu-
los Declaratórios aos funcionários abaixo relacionados:
Nos termos do §1º do artigo 1º da Lei nº 9.532/87, transformado pela 
Lei nº 13.533/00, inciso II, §2°da Lei n°9532/87, §1º do artigo 1º da 
Lei nº 14.683/03, artigo 35 da Lei nº 21.333/14 e Parecer da SEPLAG/
AJA n° 168/2016.
 Fundação Estadual do Meio Ambiente.
 Marilene dos Santos Cassimiro Maciel, MASP 1.043.877-8, a partir de 
27 de junho de 2014, data da publicação da Lei nº 21.333/2014, a razão 
de 6/10 (seis décimos) da gratificação de 20% (vinte por cento) calcu-
lada sobre o valor atribuído ao cargo em comissão de Gerente da Divi-
são de Contabilidades e Finanças, GD-MA14, da Fundação Estadual 
do Meio Ambiente - FEAM, e do cargo efetivo de Analista Ambiental, 
Nível II, Grau F, Símbolo IX, da mesma fundação, consoante opção 
publicada a contar de 01 de fevereiro de 2001, tendo sido dele dis-
pensada sem ser a pedido ou por penalidade, considerando a data de 
29/02/2004 para fins de contagem de tempo.

 Superintendente Central de Administração de Pessoal
 Gabriela Câmara Campos Bernardes Siqueira

04 1181243 - 1

ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO, nos termos do art. 113 
do ADCT da CE/1989, c/c o inciso XIV do art. 37 da CR/1988, 
ao(a) servidor(a): Masp 3514270 Alexandre de Souza Lima a par-
tir de 17/12/2018. CONCEDETRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, 
nos termos do § 4º do art. 31, da CE/1989 ao(a) servidor(a): Masp 
10839520 Aline Branco Macedo referente ao 3º quinquênio de exer-
cício a partir de 27/12/2018; Masp 12145397 Avelina Haussler Fer-
nandes referente ao 2º quinquênio de exercício a partir de 13/12/2018; 
Masp 13176144 Caroline de Mendonça Brandão Pinto referente ao 
1º quinquênio de exercício a partir de 22/12/2018; Masp 12296257 
Daisy Mabel Pellegrini Carizzi referente ao 1º quinquênio de exercício 
a partir de 9/12/2018; Masp 12150926 Diogo Octavio Muniz Rocha 
referente ao 2º quinquênio de exercício a partir de 12/12/2018; Masp 
6126510 Eduardo Souza Batista referente ao 4º quinquênio de exercí-
cio a partir de 22/12/2018; Masp 11606985 Etienne Barbosa da Silva 
Moreira referente ao 2º quinquênio de exercício a partir de 2/12/2018; 
Masp 11880101 Fabiana Andrade Penido referente ao 2º quinquênio 
de exercício a partir de 7/12/2018; Masp 9232885 Fabio Jose Pan-
gracio referente ao 6º quinquênio de exercício a partir de 26/12/2018; 
Masp 12534368 George Mauricio Demetrio Silva de Melo referente 
ao 1º quinquênio de exercício a partir de 13/12/2018; Masp 11958105 
Katyane Benquerer Oliveira Assis referente ao 1º quinquênio de exer-
cício a partir de 20/12/2018; Masp 11641420 Lucio Otavio Seixas Bar-
bosa referente ao 2º quinquênio de exercício a partir de 10/12/2018; 


